«coloro che diedero simile voto in altre » Provincie fuori dello Stato Pontificio, » ovvero diedero il voto negativo, o nullo » ed insignificante: quei, che illuminarono la propria Casa, indossarono » coccarde ec. non indotti da grave timore, » o per leggerezza si portarono al cauto » del *Te Deum*; finalmente le Donne ed » i Minorenni, che firmarono indirizzi, » lavorarono bandiere. ec.<>

i. POENITENTIARIA APOSTOLICA.

bus inciderunt, quibus talis reparatio difficilis est et periculi* obnoxia (27).

R. Reparationem scandali esse necessariam de iure divino, eamque faciendam esse meliori modo quo potest prudenti iudicio Ordinarii seu Confessarii.

28. An ii qui absolutionem petunt debeant antequam absolvantur ea damna resarcire quae Pontificium Gubernium praesentibus rerum vicissitudinibus est passum (28).

JR. *Sufficere, ut animo parati sint stare mandatis S. Sedis desuper ferendis.*

Datum Romae in S. Poenitentiaria die 10 Decembris 1860.

{27} « Io qual maniera dovrà ripararsi
» io scandalo pubblico dato da quei, che
» dimandano di essere assoluti dalle cen-
»sure incorse in questi tempi, ne'quali
» una tale riparazione è difficile e peri-
• coiosa. »

(28) « Se coloro, che dimandano l'as-
» soluzione debbano prima di essere as-
» soluti assoggettarsi alla rifazione dei
» danni sofferti dal Governo Pontificio
» per gli attuali sconvolgimenti. »

APPENDIX XIX

CIRCA. RECURSUM AP LAICUM TRIBUNAL IN CAUSIS ECCLESIASTICIS.

In causa supra exposita pag. 533
super extinctione debili, & Congre-
tio Epis, et Reg. ad primum, dubium
 respondit: *supp^candum SSiñoprocu-*
jpabilium absolute a censuris, et pro
dispensatione super irregularitate quo-
vis modo contracta, recitatis semel se-
ptem psalmis poenitentialibus etc. Du-
 plici de causa Canonici de quibus
 sermo est, in excommunicationem in-
 cidisse videntur, nimirum ob prae-
 sumptionem alienandi, auctoritate
 propria, ecclesiastica iura contra di-
 spositionem Constitutionis *Ambitio-*
sae; et ob recursum ad laicum tribu-
 nal. Quod si circa primam subeun-
 dae excommunicationis causam, ad-
 duci possit aliqua ratio ob quam vi-
 deantur posse a dicta excommunica-
 tione excusari, quamvis actus gesti
 ipso iure irriti fuerint (1), non ita ta-
 men excusari poterant ob secundam
 causam, videlicet ob recursum ad lai-
 cum tribunal.

Aperta est sanctio Bullae *Coe-*
nae, iii qua excommunicatio Romano
 Pontifici reservata infligitur et ipso

facto contrahitur ab illis omnibus sive
 clericis sive laicis qui declinantes ec-
 clesiasticam iurisdictionem, causam
 ecclesiasticam deferunt laico tribu-
 nali. Verba autem sanctionis hu-
 ius sunt sequentia: « Excommunica-
 » mus et anathematizamus.... qui Ar-
 »chiepiscopos, Episcopos aliosque
 « superiores et inferiores Praelatos,
 » et omnes alios quoscumque iudices
 » ecclesiasticos Ordinarios, quomo-
 » dolibet hac de causa directe vel in-
 » directe... impediunt quominus sua
 » iurisdictione ecclesiastica contra
 » quoscumque utantur, secundo
 » quod canones, et sacrae Constitu-
 » tiones ecclesiasticae, decreta Con-
 » ciliarum generalium, et praesertim
 » Tridentini statuunt, ac etiam eos,
 v *qui post ipsorum Ordinariorum vel*
 » *etiam ab eis delegatorum quorumque*
 » *sententias et decreta, aut alias Jori*
 » *ecclesiastici iudicium eludentes, ad*
 » *Cancellarias et alias curias saecula-*
 » *res recurrunt, et ab illis prohibitio-*
 » *nes et mandata etiam poenalia, Or-*
 » *diariis aut Delegatis praedictis dt-*

(1) Cardinalis Petra in *Const. V. Pauli II. sect. 4 n. 35* haec habet: « bona
 iides et utilitas ecclesiae excusat contrahentem sine beneplacito a censuris et poe-
 nis impositis, quia haec Bulla (*ambitiosae*) quoad nullitatem actus indefinite dicit
 quod nulla (*alienatio*) sit; et quoad alienantes ut incurrant in poenas voluit adesse
 praesumptionem, qua cessante cessat incurio, et in foro conscientiae non incurrunt
 alias poenas, Quaranta in *summ. Bull. verb. aliénât, n. 60*, ubi excusare ignoran-
 tiam facti probabilis: imo ignorantia iuris in personis non peritis, vel in iure valde
 dubio, et in quo adesset aliqua discrepantia Doctorum ac apparentia iustae causae
 vel existentia illius. Zabarel in *Clement. I. quaest. 39 n. 22*, quam theoreticam se-
 l l u n t r Doctores etc »

» cerni, et contra illos exequi pro-
» curant. »

Borracina textum Bullae *coenae* amplis commentariis illustrans, in *disp. 1. quaest. 7 punct. 1 n. 26* secum quaerit, quisnam dicatur eludere iudicium fori ecclesiastici, et resolvit: « illum dici eludentem, qui non habita ratione iudicii ecclesiastici ad curias saeculares confugit in praeiudicium potestatis et iurisdictionis, quarniudex ecclesiasticus contra confugientem exercuit vel exercere debebat. »

Quaestio est inter Doctores utrum ad incurrendam in hanc excommunicationem satis sit recurrere ad curias saeculares, etiamsi a iudice laico ad quem recurritur nihil obtineatur, vel opus sit ut mandatum seu prohibitio contra iudices ecclesiasticos obtineatur. Alii enim Auctores non satis esse censent, sed requiri contendunt ut prohibitiones seu mandata contra supradictos iudices obtineantur, et executioni mandentur, ita Valudum *hunc locum; R&V avvus cons. 10 de sent. excomm. Filiucius tract. 16 cap. 10 quaest. i 2 n. 284 Ugulinus vers, ac etiam eos n. 2 Duardus can. 16 quaest. 6 n. 3 et seqq.* hanc sanctionem exponentes. Contrariam sententiam exponit ac sustinet Bonacina *loc cit. n. 28* hisce verbis: « secunda sententia quae mihi probabilior videtur est affirmandum, sufficere ut a iudicibus ecclesiasticis ad saeculares recurratur animo petendi a saecularibus iudicibus auxilium, seu mandata, vel inhibitiones contra

ecclesiasticos iudices, etiamsi postea re ipsa non obtineantur, vel obtenta executioni non mandentur. "Haec fonnacinae sententia quam gravibus argumentis idem Auctor corroborat, videtur etiam conformis praxi SS. Congrégation., quae non admodum respicere videntur ad effectum secutum: sed satis est ut declinata ecclesiastica potestate, causa iudicanda deferatur laico tribunali. Hisce enim in casibus SS. Congregationes causam deinde cognoscentes, post eiusdem Resolutionem iniungere solent Oratoribus vel litigantibus ut *consultant conscientiae suae, ut videre est in Casertana Reintegrationis Cappellaniae die 8 Augusti 1863*, in qua post Resolutionem causae S. Congregatio C. adiecit: *Et Episcopus moneat Franciscum aliosque interesse habentes, ut consulant conscientiae suae.* Conatus scilicet fuerat Franciscus aliique sibi vindicare bonorum proprietatem cuiusdam capellaniae, quam laicalem esse contendebant, causamque iudicandam detulerunt laico tribunali, et Franciscus duplicem sententiam sibi favorabilem obtinuit, quin tamen appareret ulla Episcopi oppositio.

In Ariminen. *Administrationis die 5 Iulii 1862*, quidam Canonicus contra Episcopi decretum reddere nolens administrationis rationem bonorum capitularium, sua praesumpta iura detulit laico tribuuali, exostulans ut sententia adversus Capitulum pronunciaretur. Vix vel ne vix quidem incepta contestatione litis, Capitulum ad S. Congr. C. confugit,

ob laici iudicis incompetentiam ,
 Quamvis autem indicatus Canonicus
 sese excusaret dicens, laicale tribu-
 nal adivisse, quo coram et ipsi Ca-
 nonici comparuere, constituto sibi
 Procuratore qui eos defenderet; id-
 que fecisse ut quaestio tandem re-
 solveretur in defectu aliorum me-
 diorum, quibus lis iuridice dirimi
 posset: attamen S. Congregatio reso-
 lutioni causae adiecit: *et idem Cano-
 nicus (!S.) consulat conscientiae suae
 ob recursum ad laicam, potestatem.*

Verum cum de Clericis agitur
 graviores sancitae sunt poenae pro
 eiusmodi recursu ad laicam pote-
 statem, de quibus loquitur De Nigrjs
*iq tract, de vacatione Benefic. cap. 56
 per tot.* et in additione huic capiti
 haec scripsit: « Clericus recurrens
 » ad iudices laicos animo obtinendi
 » iustitiam ab officialibus Principis,
 » contemnit potestatem ecclesiasti-
 » eam contra dispositionem sacro-
 » rum Canonum, Bullam *Coenae*, et
 » Constitutiones Apostolicas... Mar-
 » tini v., et Innocentii VIII., quae
 » ipso facto declarant ex hoc capi-
 » te Clericum excommunicatum, et
 » beneficiis privatum deiunquant.»

Abhorrent omnino ss. Cano-
 nes ab eiusmodi turpi recursu, ut

speciminis gratia videro est in
 Can. *Inolita q. 1*: « inolita praesum-
 » ptio usque adeo illicitis ausibus
 » aditum patefecit, ut Clerici Cleri-
 » cos (suo relicto Pontifice) ad iu-
 » dicia publica pertractant, proinde
 » statuimus nt hoc^de caetero non
 » praesumatur. Si quis hoc prae-
 » sumpserit facere, conventus et cau-
 » sam perdat, et a communione ef-
 » ciatur extraneus. » Item in *can.
 placuit ibidem.*

In decretalibus inter caetera,
 haec in *cap. Decernimus, de Iudiciis*
 Eugenius Romanus Pontifex in sy-
 nodo decrevit: « Decernimus ut lai-
 » ei ecclesiastica tractare negotia
 » non praesumant. Sed Episcopi
 » Abbates, Archiepiscopi et alii ee-
 » clesiastici (maxime de illis quae
 » spiritualia noscuntur)- laicorum
 » iudicio non disponant: *nec pro-
 » pter eorum prohibitionem, ecclesia-
 » licam dimittant iustitiam exerce-
 » cere.»* item *cap. Noverit, cap. Gra-
 vem de sentent, excomm*

Et quidem summa ratione haec
 et similia sancita extant; agitur e-
 nim de contemptu ecclesiasticae po-
 testatis et de turpissima violatione
 immunitatis Ecclesiae, qua a suo
 divino Auctore Ecclesia decorata est.

APPENDIX XX .

QUAE REGULAE SERVARI DEBEANT , QUANDO DUBITATUR, AN IS QUI ALIQUO
 PIO ONERE GRAVATUS EST, FUNDIS IMMINUTIS, VEL PLANE DEPERDITAS,
 DE SUIS BONIS TENEATUR SUPPLERE, NECNE?

Non semel disceptatum est, an
 debitor alicuius annuae praestationis,
 sive in pecunia numerata , sive in

alio quocunque genere consistat,
 eam perpetuo redimere queat per
 unam solutionem , quae universo

praestationis annuae capiti aequiva-
leat. Nullus porro canon in Decre-
talibus, nulla lex in iure Gaesareo
reperitur, quae acu quaestionem
tangat ac dirimat; quamvis in hoc
ultimo plures adsint leges, ex quibus
ratio erui tuto possit, qua ad eam
resolvendam recta sternatur via;
huiusmodi sunt *Z. Annua* 6., et
L. Annua his 20 ff. De annuis legatis.
Doctores communiter hanc agitant
controversiam pluribus cumulatōs
utrimque argumentis. Quoniam vero
hi - *de quaestionibus verba faciunt, il-
las autem S.67. dissolvit*-, veluti tradit
Ben. XIV Inst. Eccl. 107. §. 6., hinc
Doctorum disceptationibus praeter-
missis, illico ad declarationes S. C.
Concilii afferendas gradum facio.

Ante omnia praemonendum est,
in S. C. Concilii nullum aliud argu-
mentum tam frequenter actitatum
esse, et in dies actitari, quam de
reductione onerum piorum, ac no-
minatim celebrationis missarum. Ita-
que, ut ordinario fit, nonnullae
praestitutae ac firmatae sunt regu-
lae, quae in huiusmodi reductioni-
bus elargiendis servarentur. Enim-
vero potissima regula ea est, ut
inspiciatur, an haeres missarum
onere gravatus de suo supplere te-
neatur in casu, quo fundi eam in
causam relictī, vel imminuti vel
omnino deperditi fuerint, an vero sa-
tis sit eos fundos semel assignasse, ut
quis omni obligatione solutus abeat.
Quod ut facilius diiudicari possit
exquirendum est, an fundi *taxativo*,
vel *demonstrando* modo relictī fue-

rint; in primo siquidem casu omni-
no liberatur haeres in omne tempus,
minime vero in secundo.

At magna controversia subori-
tur, quando legatum taxative, et
quando demonstrative relictum fuis-
se dicendum sit. In quo canon hic
statutus est, ut legatum veluti ta-
xative relictum habeatur - *si funda-
tores* (verbis utor cuiusdam instru-
ctionis a S. C. Episcopis transmis-
sae et a Bened. XIV; *de Synod. Dioecis*,
lib. 13, cap. ull. num. 32
relatae) *legando aut aliquo modo di-
sponendo, orationem seu dispositionem*
*prius inchoaverit ab assignatione fun-
di, et subinde Missarum onus adie-
cerit . . . secus autem, si fundatores*
orationem seu dispositionem inceperunt
*ab impositione oneris, et subinde fun-
dum assignaverint, tunc enim onus*
dicitur demonstrative conceptum, ac
fundatorum haeredes per Ampi. Tuam
cogendi sunt ad perpetuam dicti meris
manutentionem, et ad supplendam
summam deficientem tam de praeterito
quam de futuro.

Ratio exinde apparet, cur in
legatis demonstrative relictis haeres
de suo supplere teneatur, secus vero
sit, si legatum taxative factum fue-
rit; nam onus legati adimplendi
inhaeret personae haeredis ipsius,
quae non deficit, etiamsi res hae-
reditate accepta deficiat: at vero in
legatis taxative relictis onus illius-
modi fundo infixum est; si igitur
fundus iam traditus defecerit, deficit
etiam onus eidem fundo inhaerens.

Quid autem, si dubitetur adhuc,

an legatum sit demonstrative, an taxative relictum? Tam enim vero retinendum est demonstrative relictum esse; nam iuxta quamdam resolutionem S. C. Concilii *Brixien.* 1 iteci 684 relatam a Ben. XIV *Lc. n. 33*, haec regula (de retinendo demonstrative relicto) « procedit vel » quando fuit legata quantitas, vel » quando fuit legata res in genere, » vel quando fuit legata res in » specie, quae remanet penes haec » redem habentem onus curandi celebrationem, vel » quando res legata fuit consignata legatario non » quidem ex praecepto testatoris, » sed ex propria voluntate, et ad » effectum tantummodo sese extendi » mendi a praefato onere curandi » celebrationem.»

Non est autem dubitationi locus, quando testator suis haeredibus imperat, ut certam ac determinatam summam exsolvant in missarum celebratione erogandam, prout accidebat in causa *Affrancationis* quam superius attulimus. Porro hanc ad rem idem Ben. XIV, *l. c.* subsequitur: "Si testator mandasset, ut legatario tot praestarentur fructus, » quot satis essent ad iniunctam » Missarum celebrationem, quantumvis haeres bona stabilia redditus satis idonei semel tradidisset, » attamen supplementi onus dedinare non posset, si forte subinde » contingeret, ut, ob subsecutam » fructuum imminutionem, vel ob » augmentum taxae, traditi fundi » redditus imposito oneri sustinendo

» impares evadere[^], uti subdit Praesui Altovitus in voto. quod ipse » conscripsit, et Congr. probavit in » quadam causa *Lucana*, proposita » 16 Decem. 1685. Quando enim testator mandat... consignat tot » fructus, qui sufficient pro dicta » celebratione, tunc dicitur legatum » genus, et fructus sufficientes esse » in obligatione demonstrative: unde » licet haeres assignet tot bona, » quorum redditus de tempore assignationis sufficient, attamen illis » pereuntibus, vel ad minorem quantitatem redactis, tenetur haeres » supplere ex reditu aliorum bonorum.»

Hanc utique doctrinam secuta est S. C. Conc. cum passim, tum nominatim in *Romana Reduci. Miss.* 18 Apr. 1733 m *Brugen.* 15 *Mart. Xlii Venetiarum* *IMmt.* 1825 *per summ. prec.* et in *Eugubina* 1808.

Neque aliter docuit, nec aliam doctrinam receptam habuit S. Rota, veluti videre est in *Romana Ann. praestat.* 16 *Januarii* 1702, *coram Caprara,* et *Romana Supplementi, et applic.* II *Iunii* 1723, *coram Aldovrando.* Iuvat facti speciem enarrare causae Romanae *coram Caprara.* Fulvia Sfortia die 29 Martii 1598 per privatam syngrapham promiserat exsolvere scut. 100 annua perpetua Monialibus Excalceatis S. Iosephi, addita conditione, ut puellam in monasterium hae reciperent, adeoque eam in causam Fulvia omnia bona sua obligaverat. Morti proxima haeredibus suis praescripsit' u

cum aliis legatariis, tum Monialibus Excalceati partem cuiusdam pinguissimi census, (in quo tota consistebat haereditas), quae pars fructui scutatorum 100 responderet, assignare possent, ut ita omni se obligatione liberarent. At vero Monialium Oeconomus huiusmodi assignationi mordicus restitit; quapropter re in iudicium deducta, in possessorio primum causa disceptata est apud S. Rotam coram Masanedo: at S. Ordo «sua sententia Oeconomus Actori manutentionem dandam esse pronuntiavit pro scutatis centum super omnibus bonis Fulviae. Uno ferme saeculo post coram Caprara die 19 Ian. 1702 dubium disceptatum est. « An monasterium » S. Ioseph teneretur de praeterito, * vel teneretur de praesenti recipe- » re assignamentum usque ab an- » no 1611 oblatum loco annuae » praestationis scut. 100. «Et S.Rota » respondit:» *Nec de praeterito nec de praesenti teneri Moniales recipere assignamentum.*

Quoniam vero haeredes inter alia, quae afferebant, argumenta, oblationem realem scutatorum 100 iudicialiter Monialibus sese exhibuisse subiiciebant, adeoque propugnabant, ea peracta, ad nihil aliud amplius sese teneri, S. Rota in decisione praedicta §. 13. ita dicebat. « Quae omnia iterum atque * iterum aequa lance aequilibrata, » non fuerunt reperta tanti ponderis, ut obligare potuerint Moniales ad receptionem assignameoti

» nec de praeterito nec de praesenti.
 » Ad quem effectum Domini praemittebant, quod cum promissio » Folviae sub hypotheca omnium » suorum bonorum tam eius vita » durante, quam post obitum et » pro futuris perpetuis temporibus » concepta legatur in mera et pura » quantitate annua sent. 100, nulla » habita taxatione, nec etiam demonstratione ad certum fundum, » seu illius annuum redditum, utique » non potuit aliter expleri, quain » in pecunia numerata ex fructibus » omnium bonorum haereditariorum, » seu particularibus eius speciebusad *Text. L. Annua § 6 ff. » de Const. pecun. iuxta communem » distinctionem primae ab altera » promissionis forma per Text. L. Annua » 6 v. Modestinus. L. Annua » §. Attia. de Leg. 33.* quod ad rem » nostram explicat Paul. De Castro » *Cons. 47, n. 3, lib. 2...* secus vero » si relictum fuit in genere absque » ulla designatione particulari bonorum, quia tunc quod non perciperetur ex uno praedio teneretur es aliis solvere, concludens » volentem assignare unum praedium ad hoc, ut liberetur a debito » quantitatis, non esse audiendum...

» Nec obstat, quod Fulvia non » habeat alios effectus, nisi dictum » censum cum Duca Zagaroli, et tamquam liberalis donatrix potuerit » Monasterio facere assignationem » de redditu rato dicti census ex *L. » Si quis argentum Cod. de donat. » cum aliis allegatis; quia quidquid*

sit de inexistence aliorum bonorum nullatenus iustificata, ad effectum satis est, quod obligatio Fulviae constet de pura quantitate scut. 100 annuatim Monasterio solvenda et quidem in genere nulla facta mentione bonorum aut effectuum particularium, ex quorum redditibus sit eidem satisfaciendum. Unde non applicatur textus et iura in contrarium adducta, utpote loquentia de donationibus seu legatis annuis relictis cum expressione, quod satisfiant ex redditibus certorum bonorum, seu ex bonis ipsius

» Testatoris, ut probant iura mox » allegata.»

Quapropter, fundis deperditis, vel imminutis, non solum ex S. G. Conc. declarationibus, sed etiam ex decisionibus S. Rotae Romanae dicendus est liberari haeres, si testator eidem legem dixerit sive facultatem fecerit tradendi ecclesiae certos fundos iam determinatos aut determinandos; nequaquam vero idem liberari, si testator obligationem legati adimplendi personae haereditatis iniunxerit, et universam haereditatem ea ipsa obligatione gravatam explicite vel implicite voluerit.

APPENDIX XXI .

INDULGENTIAE QUAS SANCTISSIMUS DOMINUS NOSTER PIUS PAPA IX. BENEDICENDO CORONAS, ROSARIA, CRUCES, CRUCIFIXOS, PARVAS STATUAS, NUMISMATA (*medaglie vulgo nuncupata*) IMPERTITUR CHRISTIFIDELIBUS QUI SECUM HABENTES VEL APUD SE RETINENTES ALIQUOD EX PRAEFATIS, INFRASCRIPTA PIA OPERA IMPLEBUNT (*).

«Utriusque sexus Christifideles in primis adroonitos vult SANCTITAS SUA, ut qui consequi valeat Indulgentias, quas in praefata Benedictione concedit, necessario requiri aliquod ex enunciatis Numismatibus, Coronis etc.: secum habere, aut apud se retinere.

»Item orationes, devotasque preces infrascriptas, uti conditiones pro Indulgentiarum consecutione requisitas unumquemque teneri recitare, vel secum deferendo Coronam, Cru-

cifixum etc. vel si quis secum non habeat, eadem in cubiculo, vel alio decenti loco suae habitationis retinere, et coram eis respectivas preces recitare debet.

«Praeterea ab huiusmodi Benedictione SANCTITAS SUA reiicit Imagines sive impressas, sive depictas, nec non Cruces, Crucifixos, parvas statuas, Numismata, vulgo *Medaglie* nuncupat., quae ex stamno, plumbo, vel ex fragili alia materia laevisque consumptionis conficiun-

(* Praesens indulgentiarum elenchus Pontificis electionem iterum confirmatur cessat morte RR. Pontificum et post novi vel renovatur.

tur. Notandum tamen SANCTITATEM SUAM ea etiam quae ex ferro confecta sunt admittere. licet usque nunc prohibita essent.»

» Vult denique SANCTITAS SUA Imagines, et leones benedicendas representare Sanctos, vel iam canonizatos, vel in Martyrologio Romano descriptos.

» His pro clariori intelligentia praenotatis, Indulgentiarum series, quas quis consequi potest, nec non piorum operum impleudorum Elenchus recenseatur, prout infra, videlicet:

«Quicumque semel saltem in singulis hebdomadas Coronam Domini, aut Bīīiae Virginis, vel Rosarium eiusve tertiam partem, aut officium sive Divinum, sive parvum eiusdem Bmae Virginis, vel Defunctorum, aut septem Psalmos Poenitentiales, vel Graduales recitabit., aut rudimenta Fidei tradere, aut detentos in Carcere, vel alicuius Domus Hospitalis aegrotos visitare, aut Pauperibus subvenire, aut Missam audire, vel, si Sacerdos est, celebrare consuevit, si vere poenitens, et Sacerdoti per Ordinarium approbato confessus, SSimum Eucharistiae Sacramentum sumpserit in quolibet ex diebus infrascriptis, nimirum diebus Festis Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Sanctissimae Trinitatis, et Corporis Christi, tum diebus Purificationis, Annunciationis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis

Beatae Mariae Virginis, nec non diebus Nativitatis S. Ioannis Baptistae, Sanctorum Apostolorum Petri, et Pauli, Andreae, Iacobi, Ioannis, Thomae, Philippi et Iacobi, Bartholomaei, Matthei, Simonis et Iudae, Matthiae, S. Iosephi Sponsi B. M. Virginis, atque Omnium Sanctorum, piasque ad Deum preces fuderit pro haeresum atque schismatum extirpatione, Fidei Catholicae propagatione, pace et Christianorum Principum concordia, caeterisque Romanae Ecclesiae necessitatibus, in unoquoque praelatorum dierum Plenariam Indulgentiam consequetur.

» Qui eadem in aliis Festis Domini, aut Beatae Virginis Mariae peregerit in quolibet eorum percipiet Indulgentiam septem annorum, ac totidem quadragenarum: Qui vero quavis Dominica, vel alio anni festo. Indulgentiam quinque annorum, totidemque quadragenarum. Qui demum in alio auocumque anni die ea praestabit, Indulgentiam centum dierum.

» Quicumque saltem semel in hebdomada recitare consuevit Coronam, aut Rosarium, aut Officium B. M. Virginis, vel Defunctorum, aut Vesperas, vel unum saltem ex Nocturnis, et Laudes, aut septem Psalmos Poenitentiales cum Litanis, earumque precibus, quo die id egerit, Indulgentiam centum dierum acquirat.

«Quisquis animam suam Deo in articulo mortis devote commendans,

ipsamque mortem (iuxta instructionem Fel. record. Benedicti Papae XIV. enunciatam in sua Constitutione sub Datum 5 Aprilis 1747., cuius est initium - *Pia Mater*-) aequo, ac libenti animo de manu Domini suscipere paratus, et vere poenitens, confessus, ac Sacra Communionem refectus, si valeat, alioquin contritus nomen Iesu ore, si potuerit, sin minus saltem corde invocaverit, Plenariam Indulgentiam consequetur.

» Quicumque ante Missae celebrationem, vel sumptionem Eucharistiae, aut recitationem Divini Officii, vel parvi B. M. Virginis, aliquam devotam praeparationem praemiseric, quinquaginta dierum Indulgentiam qualibet vice degerit, percipiet.

« Qui detentus in Carcere, aut Aegrotos in Nosocomiis visitaverit, eos aliquo bono opere adiuvando, aut Doctrinam Christianam in ecclesia, vel Domi Filios, aut Propinquos, aut Famulos docuerit, toties Indulgentiam ducentorum dierum consequetur.

» Qui ad pulsum Campanae alicuius ecclesiae mane aut meridie, aut vespere consuelas preces *Angelus Domini* etc. dicet, vel si eas ignoret, semel *Orationem Dominicam*, et *Salutationem Anglicam*, vel dato signo sub horam noctis orandi pro Defunctis, Psalmum *De profundis*, aut si hunc nesciat, *Orationem Domine meam*, et *Salutationem Anglicam* recitabit, Centum dierum Indulgentiam qualibet vice adipiscetur

« Eadem pariter consequetur Indulgentiam, qui Feria sexta devote cogitaverit de Passione, ac Morte Domini Nostri Iesu Christi, terque *Orationem Dominicam*, et *Salutationem Anglicam* recitabit.

« Quisquis vere poenitens peccata commissa emendare firmiter proponat, conscientiam suam excutiat ter *Oratione Dominica*, et *Angelicam salutationem* devote repetitis in honorem SS. Trinitatis, aut ob reverentiam quinque Vulnerum Iesu Christi quinque devote eandem *Orationem*, et *Salutationem* recitet, eandem Indulgentiam lucrabitur.

» Qui pro Christifidelibus aegroti* in exitu vitae constitutis pie Deum orabit et saltem pro ipsis *Orationem Dominicam*, et *Salutationem Anglicam* dicet, Quinquaginta dierum Indulgentiam consequetur,

» Omnes et singulas antedictas Indulgentias SANCTITAS SUA vult unumquemque posse aut pro se ipso adipisci aut fidelibus defunctis per modum suffragii applicari,

« Declarat insuper SANCTITAS SUA concessione praefatarum Indulgentiarum nullomodo derogare Indulgentiis, quas alii Summi Pontifices Praedecessores iam concessere pro nonnullis ex supra indicatis piis operibus, volens easdem suorum Praedecessorum concessionem in suo robore permanere,

» In distribuendis autem huiusmodi Coronis, Crucibus etc. eorumque usu SS. Dominus Noster servari iubet Decretum Fel. record.

Alexandri VII. editum sub die 6 Februarii 1657., nimirum, ut Coronae, Cruces, Rosaria etc., ut supra benedicta, quoad Indulgentias non transeant Personam illorum, quibus concessae sunt, aut quibus ab iis prima vice distribuuntur; Nec aliqua re ex praedictis deperdita pro ea subrogari altera ullo modo possit, quacumque concessione, aut privilegio in contrarium non obstante. Nec non eadem commodari, aut precario dari non possit pro Indulgentiarum communicatione, alioquin amittant Indulgentias iam concessas: Tum etiam praefata post Pontificiam Benedictionem vendi non possint, iuxta Dispositionem *Decreti S. Congregationis Indulgentiarum et Sacrarum Reliquiarum editi die 5 Iunii 1721.*

«Insuper SANCTITAS SUA confirmat Decretum fel. record. Benedicti XIV sub Datum die 19 Augusti 1752., quo expresse declarat Missas ad Altare (in quo aliqua ex praefatis sive Crucifixi, sive Numismatis Imago quoquo modo collocata fuerit) lectas, sive a Sacerdote huiusmodi Imaginem secum habente celebratas, nullo prorsus, vigore dictae Imaginis, gaudere privilegio.

«Praeterea vetat, ne quisquam, quem Infirmis morti proximis assistere contigerit, Benedictionem cum Indulgentia Plenaria in articulo mortis vigore huiusmodi Imaginis illis impertiri audeat sine speciali facultate in scriptis obtenta, quoniam ad huiusmodi effectum in supraenunciata Constitutione incipien. *Pia Mater* satis provisum iam fuit.

»Tandem vult ac praecipit SANCTITAS SUA hunc Indulgentiarum elenchum nunc revisum et emendatum pro maiori Fidelium commodo imprimi posse non solum latina vel itala lingua, sed quocumque alio idiomate, dummodo tamen pro quacumque versione adsit approbatio S. Sedis aut S. Congregationis Indulgentiarum, atque huiusmodi impressionem extra Urbem nullo idiomate fieri posse absque eadem approbatione. Quocumque Decreto, Constitutione, aut Ordinatione etiam specialis mentionis digna in contrarium non obstantibus.

»Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiarum, et SS. Reliquiarum die 4 Maii 1853.»

F. CARD. ASQUIMUS PRAEFECTUS

A. Colombo Secretarius.

LITERAE APOSTOLICAE,

Sequentes Apostolicas Literas in forma Brevi expeditas referimus, quibus Sanctissimus Dominus Noster, quem Deus incolumem diu servet, praeclarissima encomiis Romanae ephemeridi cui titulus - LA CIVILTÀ CATTOLICA - merito tributis, eiusdem perennitati, et perpetuitati consulere dignatus est. Non enim minus sententiose, quam vere ait Nicolaus IL Romanus Pontifex: *Tanta est Sedis Apostolicae auctoritas, ut omnis requiratur ab ea firmitas, nec putatur esse stabile, nisi quod eius fuerit confirmatum robore* (1). Laetamur insuper easdem Literas referentes, praesertim cum argumentum illae exhibeant, quod clarissime ostendit quanto favore Sanctissimus catholicos Scriptores prosequatur, qui defensionem Christi Domini Ecclesiae, eiusdemque doctrinae suscipiunt, in hac coenosa perditorum librorum colluvie, quae inventum scientiae perutile in miserandam humanae societatis perniciem convertit.

Hac insuper solemnii occasione gratum animum nostrum exhibendus praeclaris perinsignis illius ephemeridis Scriptoribus : namque cum primum menti nobis occurrit sub finem scilicet anni i 863 ratio evulgandi ecclesiastico scilicet idiomate, et ea methodo quam hactenus secuti sumus, acta doctrinalia Sanctae Sedis, quae scitu utiliora essent, et evulgari possent, nostrum consilium aperire non praetermisimus tum Viris doctrina, prudentia, et ecclesiastica dignitate fulgentibus, tum praesertim praeclaris Scriptoribus laudatae ephemeridis, qui suo sapienti consilio, ut propositum nostrum in effectum deduceremus prout ratio postulabat animos addiderunt.

Literae porro Apostolicae sunt sequentis tenoris.

(1) In diplomate, quod refertur in Annalibus Camaldulensium PP. Mittarelli «t Costradoni, pagina 173 appendicis.

PIUS PP. IX.

AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

« Gravissimum supremi Nostrī Apostolici ministerii munus omnino postulat, ut intentissimo studio ea semper peragenda curemus, quae ad Catholicæ Ecclesiæ causam, animarumque salutem, Nobis ab ipso Christo Domino divinitus commissam, tuendam quovis modo conducere posse cognoscimus. Incredibili certe animi Nostrī moerore, ubi ad hanc Petri Cathedram nullis Nostris meritis, sed arcano divinæ providentiæ consilio, fuimus evecti, vidimus et lamentati sumus maxima et numquam satis lugenda damna et mala, quae asperrimis hisce temporibus catholice religioni, ac vel ipsi civili societati inferuntur ab omni iustitiæ ac veritatis osoribus per pestiferos libros, libellos et præsertim ephemerides perniciosissimis quibusque erroribus pravisque doctrinis plenissimas, ac acerrimo et plane diabolico contra divinam nostram religionem odio conscriptas, ac longe lateque in vulgus editas ac disseminatas. Itaque inter alia haud oriūsimus viros pietate, ingenio, sanaque doctrina præditos etiam atque etiam excitare, ut sub proprii potissimum Antistitis ductu suis scriptis augustam nostram Religionem defenderent, eiusque oppugnatores refutarent, ac tot monstruosa illarum opinionum portenta detegerent, refellerent, profligarent, et incautorum præsertim hominum, ac imperitæ iuventutis cereæ in vitium flecti, mentes animosque veritatis lumine illustrarent. (Alloc. die 20 April. 1849.) Ac non mediocri certe afficimur lætitiâ, cum complures ubique surrexerint viri* qui Nostris hisce exhortationibus ac votis perlibenter obsequentes, et egregio erga Catholicam Ecclesiam, et hanc Sanctam Sedem studio animati, idoneis scriptis teterrimam tot serpentium errorum colluviem, ac funestam pravarum ephemeridum pestem propulsare, et veritatem iuslitiamque tutari cum sui nominis laude non desinunt. Ut autem certi semper existèrent homines, qui nobis, et huius Petri Cathedrae ex animo addicti, ac sanctissimæ nostræ religionis amore, ac sanæ solidæque doctrinae et eruditionis laude spediti valeant bonum certare certamen, suisque scriptis rem catholicam, salutaremque doctrinam continenter tueri, et ab adversariorum fallaciis iniuriis, et erroribus vindicare, optavimus, ut Religiosi inclytæ Societatis Jesu viri Scriptorum Collegium ex ipsius Societatis Sodalibus conflatum, constituerent.

qui opportunis, et aptis scriptis tot falsas ex tenebris emersas doctrinas naviter scienterque confutarent, et catholicam religionem, eiusque doctrinam ac iura totis viribus indesinenter propugnargli. Qui Religiosi Viri, Nostris desideriis omni observantia et studio quam libentissime obsecundantes, iam inde ab anno 1850 Ephemeridem, cui titulus La civiltà Cattolica, conscribendum, typisque vulgandam susceperunt. Atque illustria maiorum suorum vestigia sectantes, et nullis curis nullisque laboribus unquam parcentes, per eandem Ephemeridem diligenter sapienterque elaboratam, nihil antiquius habuere, quam doctis eruditisque suis lucubrationibus divinam augustae nostrae Religionis veritatem, ac supremam huius Apostolicae Sedis dignitatem, auctoritatem, potestatem, rationes viriliter tueri, defendere, ac veram doctrinam edocere, propagare, et multiplices huius praecipue infelicissimae nostrae aetatis errores, aberrationes, et venevata scripta cum christianae, tum civili reipublicae tantopere perniciosa detegere, oppugnare, ac nefarios illorum conatus retundere, qui catholicam Ecclesiam, si fieri unquam posset, et civilem ipsam societatem funditus evertere commoliuntur. Ex quo evenit ut commemoratae Ephemeridis Scriptores Nostram benevolentiam existimationemque, et Venerabilium Fratrum Sacrorum Antistitum, et clarissimorum Virorum laudes sibi quotidie magis merito comparaverint, eorumque Ephemeris a bonis omnibus, ac bene sentientibus viris summo in pretio fuerit habita, et habeatur. Et quoniam, ex huiusmodi Ephemeride, sexdecim abhinc annos vigente, non levia in rem christianam, et litterariam rempublicam bona, Deo lene iuvante, cum ingenti animi Nostri gaudio redundarunt; iccirco Nostris in votis omnino est, ut tam praeclarum opus ad maiorem Dei gloriam, animarumque salutem curandam, atque ad rectam studiorum rationem magis in dies iuvandam stabile perpetuo consistat, et efflorescat. Itaque hisce Litteris idem Collegium Societatis Iesu Scriptorum Ephemeridis vulgo La Civiltà Cattolica in peculiari ipsis domo habendum Auctoritate Nostra Apostolica, perpetuum in modum erigimus, et constituimus iuxta leges, et privilegia quibus alia eiusdem Societatis Iesu Collegia utuntur, ac fruuntur, ita tamen, ut Collegium idem a Praeposito Generali ipsius Societatis in omnibus pendere plane debeat. Huius autem Collegii institutum esse volumus, ut qui **ab** ipso Praeposito Ge-

neroli electi fuerint ad eandem Ephemeridem, vel alia scripta conficienda, prout Nobis, aut Romanis Pontificibus Successoribus Nostris opportunius videbitur, debeant omnem eorum operam, industriam, ac studium sedulo impendere in lucubrandis edendisque scriptis pro catholicae Religionis, et huius Sanctae Sedis defensione. Quocirca volumus, ut iidem Scriptores pergant habitare in aedibus, quas ipsis in Hospitio hic in Urbe haereticis convertendis iam destinavimus, iis tamen servatis conditionibus, quas praescripsimus, atque id donec opportunior domus comparari queat. Concedimus autem, ut iidem pro sui muneris ratione possint librarias officinas habere, librosque typis in lucem edere, et vendere, ac longe lateque in omnes regiones spargere, ac disseminare. Redditus vero, qui in praesentia sunt, quique in posterum esse poterunt, ad opus idem sustentandum, ac magis in dies amplificandum adhiberi debent, ut tot tantisque inimicorum hominum aggressionibus ampliora semper, ac validiora obiiciantur praesidia. Quod si unquam quocumque casu contigerit, ut eidem Scriptorum Collegio ab hac alma Urbe Nostra sit recedendum, volumus, ut ipsi in alia qualibet opportuniore civitate a Praeposito Societatis Iesu Generali cum Nostro, et Romanorum Pontificum Successorum Nostrorum consensu statuenda, possint consistere, ibique suum munus obire, quoad amotis impedimentis in pristinam Sedem ab eodem Praeposito Generali revocentur. Si autem nullus forte opportunus locus operi prosequendo reperiatur, volumus, ut tum fundi, tum redditus in eandem operam reserventur, mature instaurandam, ubi primum licuerit. Atque has omnes facultates non solum praesentibus commemorati Collegii Sociis, verum etiam aliis, qui a Praeposito Generali ad idem munus obeundum hoc, futurisque temporibus deligentur, perpetuum in modum concedimus, reservata Nobis, ac Successoribus Nostris dumtaxat facultate aliquid circa idem Societatis Iesu Scriptorum Collegium immutandi, et aliis omnibus cuiusque dignitatis, auctoritatis, et gradus penitus interdicta. Haec omnia statuimus, volumus, concedimus, praecipimus, atque mandamus, decernentes has Nostras Litteras, et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quilibet interesse habentes, vel habere praetendentes vocati, et auditi non fuerint, ac praemissis non consenserint, nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis, seu intentionis Nostrae vitio, vel alio quolibet etiam